Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 001/2018/GTPC-SUPEG

COMUNICADO 02, DE 17 DE ABRIL DE 2018

SELEÇÃO DE INSTRUTORES INTERNOS PARA AS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DA

SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA DE GOVERNO HENRIQUE SANTILLO – SUPEG

A Superintendente da Escola de Governo Henrique Santillo, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado definitivo da Análise Curricular e a convocação para a Prova Didática para a

Seleção de Instrutores Internos para as Ações de Capacitação da Superintendência da Escola de

Governo Henrique Santillo.

1. Resultado Definitivo da Análise Curricular

1.1 Candidatos selecionados para a 2ª Etapa – Prova Didática:

Nº de Inscrição Nome do Candidato

001 FERNANDA MARTINS DE AQUINO

002 AMADOR CARLOS DOS SANTOS JUNIOR

003 GUIDO CARLOS ISELDA HERMANS MASSON

005 MARIA MIRMES PAIVA GOULART

006 MARIZA DA SILVA MENDANHA

010 JOSE GUILHERME DE SOUZA PINTO

012 MICHELLE NANA FERREIRA BARBOSA

013 STEPHANIA MARIA TEIXEIRA FURTADO

014 JURACY ROCHA BRAGA FILHO

015 GIANCARLO COSTI

016 EMILY NOBREGA BORGES

________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 1 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de Inscrição Nome do Candidato

022 JANILSON AZEVEDO JUNIOR

023 JULIANA CALDAS CHAVES

024 PAULO ROBERTO LUCAS VIANA FILHO

025  * MAGNA PATRICIA GOMIDES FERREIRA  *

027 VERA LUCIA FRANCISCO DIAS MARTINS

028 FERNANDA DE SILLOS FAGANELLO

029 MARIO SERGIO DE OLIVEIRA

030 WILSON GOMES DA SILVA

031 DANIELLE LAGE SOARES AZEVEDO

032 IDELMAR DA SILVA RIBEIRO

037 HELOISA ROCHA

038 MARCIO TADEU BRITO FIRMINO

039 TIAGO GREGORIO FERNANDES

041 BRUNO POVOA LEAL

042 CAMILA DO NASCIMENTO FREITAS

046 FERNANDA CRISTINA BATISTA BERNARDES

048 FAUSTO CRUZEIRO DE MORAES

050 JULIANA BONIFACIO DE ALCANTARA

051 FABRICIO DE OLIVEIRA PEREIRA

053 JORGEMAR DA SILVA JERONIMO

054 ANA FLAVIA ADORNO DE SA LIMA

055 BRUNO URBANO RODRIGUES

056 AMILTON NUNES DE JESUS

057 SUENE SANTANA DE LIMA

059 MARCOS ANTONIO ALMEIDA DE OLIVEIRA

060 LIS DE OLIVEIRA SOUSA

061 ERNANI FLAVIO LOPES BARBOSA

________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 2 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

1.2 Candidatos considerados eliminados:

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato Motivo – Eliminação

004  ** LIDILONE POLIZELI BENTO  ** Subitem 5.7 do Edital

007 ERNESTO DE MELO FLEURI Subitem 7.1.1 do Edital

008 MARCELA CABRAL MENDES BARROSO Subitem 7.1.1 do Edital

009 VINICIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA Subitem 5.7 do Edital

011 MARTA FERREIRA CORREIA VIANA Subitem 7.1.1 do Edital

017 CLAUDIA COSTA SAENGER Subitem 7.1.1 do Edital

018  ** DANIELA FELIPE SILVA  ** Subitem 7.1.1 do Edital

019 SUZANA MARIA LOURES DE OLIVEIRA
MARCIONILIO

Subitem 4.1.3 do Edital

020 NADIA SOUSA DE LIMA Subitem 7.1.1 do Edital

021 BARBARA SA VASCONCELOS Subitem 7.1.1 do Edital

026 DIOGO AURELIO PEREIRA Subitem 7.1.1 do Edital

033 FRANCIMAR PEREIRA ROBERTO Subitem 7.1.1 do Edital

034  ** GUSTAVO GONÇALVES DE ARAUJO  ** Subitem 4.1.3 do Edital

035  ** RODRIGO BAIOCCHI LOUSA  ** Subitem 4.1.3 do Edital

036  ** LEONARDO APARECIDO GUIMARAES TOMAZ  ** Subitem 7.1.1 do Edital

040 THALITA BALBINO DE MOURA SILVA Subitem 4.1.3 do Edital

043 JOSE CARLOS BARBOSA Subitem 5.7 do Edital

044 PAULA CICILIA FAQUIM RODRIGUES Subitens 4.1.3 e 7.1.1 do Edital

045 DEBORA DE FATIMA MATIAS DA SILVA PAIM Subitem 7.1.1 do Edital

047 GLAUCIANE RIBEIRO DE CASTRO PIRES Subitem 7.1.1 do Edital

________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 3 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato Motivo – Eliminação

049  ** CAIO ALMEIDA DO AMARAL  ** Subitem 5.7 do Edital

052  ** MARCOS CESAR SILVA VALVERDE  ** Subitem 4.1.3 do Edital

058 ANDRE RICARDO LUCAS MARTINS Subitem 7.1.1 do Edital

* Inscrição 025 – Recurso Deferido.

* * Inscrições 004, 018, 034, 035, 036, 049 e 052 – Recursos Indeferidos.

2. Convocação para a Prova Didática:

Para a Prova Didática o candidato deverá chegar com 30 minutos de antecedência do seu horário

agendado, identificar-se junto à Secretaria Escolar (Bloco 1, localizado na entrada da Escola de

Governo), apresentando documentos pessoais e o Anexo IV – Plano de Aula em 03 (três) vias.

Outras informações importantes sobre a Prova Didática estão descritas no item 7.2 DA PROVA

DIDÁTICA do Edital.  O local  de realização dessa etapa será a  Superintendência da Escola de

Governo Henrique Santillo, na Rua C-135, Qd. 291 Lt. 3, Jardim América, Goiânia – Goiás.

________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 4 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Atenção: lista por ordem de inscrição.
* O Tema escolhido para a Prova Didática está em negrito.
** HORÁRIO – duração de 45 minutos distribuídos entre o Candidato (Prova Didática / fase expositiva = 30 minutos) e a Banca Examinadora
(esclarecimentos = 15 minutos).

Nº de
Inscrição

CANDIDATO Tema da Prova Didática * Dia Horário ** Bloco / Sala

001 FERNANDA MARTINS DE AQUINO
Particularidades  de  rotulagem  para  os  diversos
produtos de origem animal.

24/04/18 9h Bl 02  Sl 01

002 AMADOR CARLOS DOS SANTOS JUNIOR Mapa de Riscos. 24/04/18 10h Bl 02  Sl 01

003
GUIDO CARLOS ISELDA HERMANS
MASSON Legislação sanitária animal. 25/04/18 9h Bl 02  Sl 01

005 MARIA MIRMES PAIVA GOULART
Importância econômica da cultura do tomate para
o Estado de Goiás.

25/04/18 10h Bl 02  Sl 01

006 MARIZA DA SILVA MENDANHA Pragas Quarentenárias: Cancro da Videira. 25/04/18 11h Bl 02  Sl 01

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 5 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de
Inscrição

CANDIDATO Tema da Prova Didática * Dia Horário ** Bloco / Sala

010 JOSE GUILHERME DE SOUZA PINTO

Programas  de  Autocontrole  em  Agroindústrias  de
Produtos  de  Origem  Animal  -  Procedimento
Padrão de Higiene Operacional.

27/04/18 18h30 Bl 04  Sl 08

012 MICHELLE NANA FERREIRA BARBOSA
Particularidades  de  rotulagem  em  leite  e
derivados.

26/04/18 9h Bl 02  Sl 01

013 STEPHANIA MARIA TEIXEIRA FURTADO
Importância econômica das Cucurbitáceas para o
Estado de Goiás.

26/04/18 10h Bl 02  Sl 01

014 JURACY ROCHA BRAGA FILHO Pragas Quarentenárias. 27/04/18 19h30 Bl 04  Sl 08

015 GIANCARLO COSTI
Programa Estadual de Sanidade Avícola  - Doenças
Avícolas Contempladas pelo Programa.

26/04/18 11h Bl 02  Sl 01

016 EMILY NOBREGA BORGES
Planos de contingência para Doença de Newcastle
e Influenza Aviária.

27/04/18 9h Bl 02  Sl 01

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 6 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de
Inscrição

CANDIDATO Tema da Prova Didática * Dia Horário ** Bloco / Sala

022 JANILSON AZEVEDO JUNIOR
Fiscalização  em  Estabelecimentos  Comerciais
Clandestinos  de  Produtos  de  Origem  Animal  -
Técnicas de Abordagem, Apreensão e Inutilização.

04/05/18 18h30 Bl 02  Sl 01

023 JULIANA CALDAS CHAVES
Módulo  2:  Administração  e  Controle  de  Pessoal  –
Frequência.

27/04/18 10h Bl 02  Sl 01

024 PAULO ROBERTO LUCAS VIANA FILHO
Inspeção e Tecnologia no Abate de Aves e Coelhos  -
Princípios dos Programas de Autocontrole.

27/04/18 11h Bl 02  Sl 01

025 MAGNA PATRICIA GOMIDES FERREIRA Estratégias para trabalhar com Modelos Mentais. 24/04/18 11h Bl 02  Sl 01

027 VERA LUCIA FRANCISCO DIAS MARTINS
Conhecimento  dos  Processos  de  Gestão  de
Armazenamento  com  base  nas  novas  Tecnologias
disponíveis no Mercado.

02/05/18 9h Bl 02  Sl 01

028 FERNANDA DE SILLOS FAGANELLO
Visão  Global  da  Defesa  Sanitária  Vegetal  e
Certificação Fitossanitária.

02/05/18 10h Bl 02  Sl 01

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 7 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de
Inscrição

CANDIDATO Tema da Prova Didática * Dia Horário ** Bloco / Sala

029 MARIO SERGIO DE OLIVEIRA
Programa Estadual de Prevenção e Controle de Pragas
em Soja - Legislações.

02/05/18 11h Bl 02  Sl 01

030 WILSON GOMES DA SILVA
Organização  da  CIPA  e  outros  Assuntos
Necessários  ao  Exercício  das  Atribuições  da
Comissão.

03/05/18 9h Bl 02  Sl 01

031 DANIELLE LAGE SOARES AZEVEDO
Metodologia  de  Investigação  e  Análise  de
Acidentes e Doenças do Trabalho.

03/05/18 10h Bl 02  Sl 01

032 IDELMAR DA SILVA RIBEIRO Gerenciamento de Processos –  Modelos dos 6Es. 03/05/18 11h Bl 02  Sl 01

037 HELOISA ROCHA
Programa Estadual de Prevenção e Controle de Pragas
em Tomate  - Legislações.

04/05/18 10h Bl 02  Sl 01

038 MARCIO TADEU BRITO FIRMINO
Parâmetros  Socioeducativos  de  Segurança  -
Enfrentamento  à  Violência  Institucional  /
Mecanismos de Combate à Tortura.

04/05/18 11h Bl 02  Sl 01

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 8 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de
Inscrição

CANDIDATO Tema da Prova Didática * Dia Horário ** Bloco / Sala

039 TIAGO GREGORIO FERNANDES
Políticas Públicas e Marco Legal da Socioeducação  -
Intersetorialidade  e  execução  das  medidas
socioeducativas.

07/05/18 9h Bl 02  Sl 03

041 BRUNO POVOA LEAL
Detalhamento  dos  Universos  relacionados  a
Assuntos  Orçamentários  e  Financeiros.  Cruza-
mentos de Dados Orçamentários e Financeiros.

04/05/18 19h30 Bl 02  Sl 01

042 CAMILA DO NASCIMENTO FREITAS Controle de Artigos. 07/05/18 10h Bl 02  Sl 03

046
FERNANDA CRISTINA BATISTA
BERNARDES

Medidas  Administrativas  Anteriores  ao
Chamamento  Público  para  as  Organizações
Sociais.

07/05/18 11h Bl 02  Sl 03

048 FAUSTO CRUZEIRO DE MORAES SEI – Relações entre Informações. 08/05/18 9h Bl 02  Sl 03

050 JULIANA BONIFACIO DE ALCANTARA
Inspeção  e  Tecnologia  de  Ovos  e  Derivados  -
Inspeção Industrial e Sanitária.

08/05/18 10h Bl 02  Sl 03

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 9 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de
Inscrição

CANDIDATO Tema da Prova Didática * Dia Horário ** Bloco / Sala

051 FABRICIO DE OLIVEIRA PEREIRA
Doenças  de  notificação  compulsória  em
piscicultura.

08/05/18 11h Bl 02  Sl 03

053 JORGEMAR DA SILVA JERONIMO
Gerenciamento  de  Processos –  Metodologia
Desenvolvida  pela  SEGPLAN  (Manual  de
Melhorias de Processo)

09/05/18 9h Bl 02  Sl 03

054 ANA FLAVIA ADORNO DE SA LIMA
Gerenciamento  de  Processos –   Análise  dos  8
Gatilhos

07/05/18 18h30 Bl 02  Sl 01

055 BRUNO URBANO RODRIGUES SEI – Recuperando Informações 09/05/18 10h Bl 02  Sl 03

056 AMILTON NUNES DE JESUS
Noções  sobre  Legislação  Trabalhista  e
Previdenciária.

09/05/18 11h Bl 02  Sl 03

057 SUENE SANTANA DE LIMA
Inspeção e Tecnologia de Carnes e Derivados Cárneos
-  Padrões  De  Identidade  E  Qualidade  Dos
Produtos.

07/05/18 19h30 Bl 02  Sl 01

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 10 de 11

Estado de Goiás
Secretaria de Gestão e Planejamento

Superintendência da Escola de Governo Henrique Santillo

Nº de
Inscrição

CANDIDATO Tema da Prova Didática * Dia Horário ** Bloco / Sala

059
MARCOS ANTONIO ALMEIDA DE
OLIVEIRA Gestão de Projetos  - Principais conceitos 11/05/18 18h30 Bl 02  Sl 01

060 LIS DE OLIVEIRA SOUSA
Organograma e competências do Grupo Especial
de  Atendimento  a  Suspeita  de  Enfermidades
Exóticas e Emergenciais – GEASE.

10/05/18 9h Bl 02  Sl 03

061 ERNANI FLAVIO LOPES BARBOSA Fiscalização em Exposições. 11/05/18 19h30 Bl 02  Sl 01

Goiânia, 17 de abril de 2018.

LILIANE MORAIS BATISTA DE SÁ
Superintendente da Escola de Governo Henrique Santillo

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259
Página 11 de 11